
DECRETO N.  4360 Del 09/04/2020

Identificativo Atto n.   260

DIREZIONE GENERALE SPORT E GIOVANI

Oggetto

BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" (DDS 13158 DEL 18/9/2019) - PROROGA
DEI TERMINI E RIMODULAZIONE AZIONI PROGETTUALI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI E PROGRAMMAZIONE 
EUROPEA

RICHIAMATI:
• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura e in particolare 

il  Risultato Atteso (RA) 112. Econ. 6.2 "Promozione della creatività e della 
partecipazione giovanile”;

• la D.G.R. n. XI/2041 del 31/07/2019 che approva lo schema di accordo con 
ANCI Lombardia per l’attuazione della progettualità “La Lombardia è dei 
giovani” finalizzata a favorire il protagonismo dei giovani nella società e che 
prevede attività di supporto ai Comuni nelle diverse fasi di progettualità;

• la  D.G.R.  n.  XI/2112  del  09/09/2019  che  ha  stabilito  i  criteri  attuativi  del 
bando  denominato  “La  Lombardia  è  dei  giovani”,  prevedendo  lo 
stanziamento di € 940.000,00 a valere sul capitolo 6.02.104.10152 “Interventi 
a favore delle politiche giovanili”;

• il D.D.S. n. 13158 del 18/09/2019 che ha approvato il bando “La Lombardia è 
dei giovani”, per la realizzazione di interventi diretti a favore dei giovani per 
promuovere la loro partecipazione inclusiva alla vita sociale e politica dei 
territori; 

• il D.D.S. 15356 del 25/10/2019 che, in attuazione delle DD.GG.RR 2041/2019 e 
2112/2019, ha impegnato a favore di ANCI Lombardia le risorse a copertura 
delle attività previste dai  citati  provvedimenti  pari  complessivamente a € 
1.000.000,00 a valere sul  capitolo 6.02.104.10152 “Interventi a favore delle 
politiche giovanili”;

• il D.D.S. 17461 del 29/11/2019 di approvazione della graduatoria del bando 
“La Lombardia è dei giovani”; 

• il  D.D.S.  n.  850  del  27/01/2020  di  approvazione  delle  linee  guida  di 
rendicontazione;

• il  D.D.S.  n.  1671  del  12/02/2020  con  cui  si  è  provveduto  a  determinare 
economie  per  presa  d’atto  delle  rinunce al  contributo  da parte  di  due 
comuni e alla contestuale erogazione del saldo ad ANCI Lombardia;

• il  D.D.S.  n.  2497  del  26/02/20  con  cui  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
proroga  dei  termini  previsti  per  la  presentazione  della  rendicontazione 
intermedia  posticipando  la  data  dal  1°  marzo  2020  al  15  maggio  per 
permettere ai comuni capofila di accedere alla fase di acconto;

• la  D.G.R.  n.  3013  del  30/03/20  con  cui  vengono  differiti  i  termini  dei 
provvedimenti presi dalla Giunta regionale tra cui quelli riferiti alla scadenza 
e ai termini di presentazione della rendicontazione intermedia dei progetti a 
valere sul bando “La Lombardia è dei giovani”;

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dalla  D.G.R. n. 3013 del 30/03/2020, i 
progetti approvati a valere sul bando “La Lombardia è dei giovani”: 

1



• dovranno avere durata di almeno 10 mesi e concludersi entro il 31 marzo 
2021; 

• la presentazione della rendicontazione intermedia da parte del  Comune 
capofila dovrà avvenire entro il 30 giugno 2020 per consentire un’efficace 
pianificazione  delle  spese  e  la  loro  relativa  rendicontazione  per  poter 
accedere alla successiva fase di richiesta acconto; 

VISTO il documento “Linee guida di rendicontazione”, allegato A parte integrante 
e sostanziale del D.D.S. n. 850 del 27/01/2020 e aggiornato con D.D.S. n. 2497 del 
26/02/2020, che ammette “spostamenti di budget fra le voci di spesa del piano 
economico entro il limite del 10% dei costi totali del progetto approvato, previa 
espressa accettazione da parte di Regione Lombardia e comunque nella misura 
di una sola volta nell’arco del progetto e non oltre il 30/04/2020, fermo restando il  
rispetto delle percentuali previste dal bando”;

CONSIDERATO  che la situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 ha 
comportato  ritardi  e  sospensioni  di  molteplici  azioni  pianificate  dai  comuni 
capofila  e  partner  di  progetto  beneficiari  del  finanziamento  e che pertanto  si 
rende necessario:

• intervenire  anche  sui  termini  per  la  presentazione  della  ridefinizione  del 
piano economico stabiliti dalle linee guida;

• consentire  una rimodulazione delle  azioni  progettuali,  opportunatamente 
giustificata dai ritardi imputabili all’emergenza COVID-19 e fermo restando 
gli obiettivi del progetto approvato;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  alla  proroga dei  termini  e  consentire 
quindi entro il 15/05/2020 la presentazione:

• della  rimodulazione  delle  azioni  progettuali  secondo  il  format 
“Rimodulazione  attività  progettuali”  (Allegato  1),  opportunatamente 
giustificata dai ritardi imputabili all’emergenza COVID-19 e fermo restando 
gli obiettivi del progetto approvato;

• della  ridefinizione del  piano economico, tramite il  format “Rimodulazione 
piano  economico”  (Allegato  2),  per  consentire  ai  comuni  capofila  di 
procedere, laddove necessario, a spostamenti di budget fra le voci di spesa 
del  piano economico entro  il  limite  del  10% dei  costi  totali  del  progetto 
approvato, previa espressa accettazione da parte di Regione Lombardia e 
comunque  nella  misura  di  una  sola  volta  nell’arco  del  progetto,  fermo 
restando  il  rispetto  delle  percentuali  previste  dal  bando  e  il  valore 
complessivo del progetto;

STABILITO che:

2



• le sopra citate variazioni devono essere concordate e condivise da tutti  i 
soggetti  del  partenariato e dovranno essere firmate (digitalmente o con 
firma autografa e documento d’identità allegato) e trasmesse dal capofila 
a  Regione  Lombardia  tramite  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo 
sport@pec.regione.lombardia.it entro i termini e le modalità stabiliti;

• le modifiche al progetto e al relativo piano economico saranno oggetto di 
istruttoria da parte di Regione Lombardia che ha la facoltà di chiedere agli 
enti beneficiari eventuali rimodulazioni;

• per  essere  esecutiva,  la  rimodulazione  dovrà  espressamente  essere 
autorizzata da Regione Lombardia entro il 31/05/2020;

• nel caso di rimodulazione delle azioni progettuali, l’acconto, erogato nella 
misura  del  30%  dopo  aver  sostenuto  i  costi  di  progetto  pari  al  valore 
dell’anticipazione, dovrà essere richiesto da parte del capofila a seguito di 
approvazione della proposta di  riprogettazione e comunque entro e non 
oltre il 30 giugno 2020;

VISTI  la  l.r.  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  che 
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente decreto rientra nelle competenze della Dirigente della 
Struttura Politiche giovanili e programmazione europea così come individuate dal 
III Provvedimento Organizzativo (DGR 1574 del 19/4/2019);

Per le motivazioni sopra espresse

DECRETA

1. di  consentire,  entro  il  15/05/2020,  la  presentazione,  tramite  il  format 
“Rimodulazione  attività  progettuali”  (Allegato  1)  dell’eventuale 
rimodulazione  delle  azioni  progettuali,  opportunatamente  giustificata  dai 
ritardi imputabili all’emergenza COVID-19 e fermo restando gli obiettivi del 
progetto approvato;

2. di approvare la proroga al 15/05/2020 del termine per la presentazione della 
ridefinizione del piano economico, tramite il  format “Rimodulazione piano 
economico”  (Allegato  2), fermo  restando  il  rispetto  delle  percentuali 
previste dal bando e il valore complessivo del progetto;

3. di stabilire che:
a) le sopra citate variazioni devono essere concordate e condivise da 

tutti  i  soggetti  del  partenariato  e  dovranno  essere  firmate 

3

mailto:sport@pec.regione.lombardia.it


(digitalmente  o  con  firma  autografa  e  documento  d’identità 
allegato) e trasmesse dal capofila a Regione Lombardia tramite posta 
elettronica  certificata  all’indirizzo  sport@pec.regione.lombardia.it 
entro i termini e le modalità stabiliti;

b) le  modifiche  al  progetto  e  al  relativo  piano  economico  saranno 
oggetto di istruttoria da parte di Regione Lombardia che ha la facoltà 
di chiedere agli enti beneficiari eventuali rimodulazioni;

c) per  essere  esecutiva,  la  rimodulazione dovrà espressamente essere 
autorizzata da Regione Lombardia entro il 31/05/2020;

d) nel caso di rimodulazione delle azioni progettuali, l’acconto, erogato 
nella misura del 30% dopo aver sostenuto i costi  di progetto pari  al 
valore dell’anticipazione, dovrà essere richiesto da parte del capofila 
a  seguito  di  approvazione  della  proposta  di  riprogettazione  e 
comunque entro e non oltre il 30 giugno 2020;

4. di attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

5. di trasmettere il presente provvedimento ai capofila di progetto; 
6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia  www.regione.lombardia.it e  sulla  pagina  web 
www.giovani.regione.lombardia.it  .  

     LA DIRIGENTE

SUSANNA  MINGHETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.giovani.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/
mailto:sport@pec.regione.lombardia.it

